Дело №1-86/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.Агаповка 05 сентября 2017 года

Агаповский районный суд Челябинской области, в составе председательствующего судьи Латыповой Т.А., 

при секретаре Джабаровой Э.Ш., 

с участием государственного обвинителя –старшего помощника прокурора Агаповского района Челябинской области Волкова А.А. подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Королевой Л.П., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Агаповского районного суда Челябинской области материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, владеющей русским языком, гражданки РФ, имеющей высшее образование, в браке не состоящей, иждивенцев не имеющей, не военнообязанной, работающей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения. 

Преступление совершено в Агаповском районе Челябинской области при следующих обстоятельствах.

Муниципальное учреждение здравоохранения Агаповская центральная районная больница администрации Агаповского муниципального района Светлогорская врачебная амбулатория, находится по адресу 

<

адрес>

Муниципальное учреждение здравоохранения Агаповская центральная районная больница администрации Агаповского муниципального района (МУЗ «Агаповская ЦРБ») зарегистрировано в установленном законодательством порядке в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы Челябинской области. 

На основании Устава, основными видами деятельности МУЗ «Агаповская ЦРБ» являются: осуществление мероприятий по оказанию взрослому населению медицинской помощи, предусматривающей профилактику заболеваний, медицинскую диагностику, лечебно-оздоровительную работу. 

Согласно приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 03.02.2015 № 36ан «Об утверждении порядка проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения» вступившим в силу 01.04.2015, диспансеризация представляет собой комплекс мероприятий, включающий в себя профилактический медицинский осмотр и дополнительные методы обследований, проводимых в целях оценки состояния здоровья (включая определение группы здоровья и группы диспансерного наблюдения) и осуществляемых в отношении определенных групп населения. 

В соответствии с Уставом МУЗ «Агаповская ЦРБ» является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, обособленное имущество, бланки, штампы, печать и другие средства индивидуализации. Руководителем Учреждения является главный врач, который назначается и освобождается от должности Учредителем в соответствии с действующим законодательством РФ.

В соответствии с приказом главного врача МУЗ «Агаповская ЦРБ» ФИО2 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 назначена на должность врача-терапевта участкового Светлогорской врачебной амбулатории Агаповского муниципального района.

В соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции врача-терапевта участковый от ДД.ММ.ГГГГ, в обязанности ФИО1 среди прочих входили: - руководство работой подчиненного ей среднего и младшего медицинского персонала (при его наличии), содействие выполнению им своих должностных обязанностей; - контроль правильности проведения диагностических и лечебных процедур; - планирование своей работы и анализ показателей своей деятельности; - обеспечение своевременного и качественного оформления медицинской и иной документации в соответствии с установленными правилами. При этом в обязанности ФИО1 входило руководство работой подчиненного ей среднего медицинского персонала - участковой медсестры ФИО3, которая согласно должностным инструкциям должна непосредственно подчиняться участковому врачу-терапевту. 

Таким образом, ФИО1, являясь врачом-терапевтом участковым, была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в Светлогорской врачебной амбулатории Агаповского муниципального района.

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №ан «Об утверждении порядка проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения» (далее Приказа) врач-терапевт участковый Светлогорской врачебной амбулатории Агаповского муниципального района ФИО1, в соответствии с должностной инструкцией, обязана принять участие в мероприятиях, связанных с проведением в медицинских учреждениях, в том числе проводимых и МУЗ «Агаповская ЦРБ», диспансеризации в 2015 году, п. 1 Приказа групп взрослого населения (в возрасте 18 лет и старше) - работающих, неработающих, обучающихся в образовательных организациях по очной форме граждан, и в соответствии с п. 9 Приказа несла ответственность за организацию и проведение диспансеризации населения терапевтического на обслуживаемой территории. 

Согласно п. 11 вышеназванного Приказа при проведении диспансеризации врач-терапевт участковый Светлогорской врачебной амбулатории Агаповского муниципального района ФИО1 должна: 

1) составлять списки граждан, подлежащих диспансеризации в текущем календарном году, и план проведения диспансеризации на текущий календарный год с учетом возрастной категории граждан;

2) вести активное привлечение населения участка к прохождению диспансеризации, информировать о ее целях и задачах, объеме проводимого обследования и графике работы подразделений медицинской организации, участвующих в проведении диспансеризации, необходимых подготовительных мероприятиях, повышать мотивацию граждан к прохождению диспансеризации, в том числе путем проведения разъяснительных бесед на уровне семьи, организованного коллектива;

3) проводить медицинский осмотр граждан по итогам первого и второго этапов диспансеризации, устанавливать диагноз заболевания (состояния), определять относительный суммарный сердечно-сосудистый риск у граждан в возрасте от 21 до 39 лет и абсолютный суммарный сердечно-сосудистый риск у граждан в возрасте от 42 до 65 лет, определять группы состояния здоровья, группы диспансерного наблюдения (с учетом заключений врачей-специалистов), назначать необходимое лечение, при наличии медицинских показаний направлять на дополнительные диагностические исследования, не входящие в объем диспансеризации, для получения специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, на санаторно-курортное лечение;

4) проводить краткое профилактическое консультирование, включающее рекомендации по здоровому питанию, по уровню физической активности, отказу от курения табака и пагубного потребления алкоголя; направлять граждан с выявленными факторами риска развития хронических неинфекционных заболеваний в отделение (кабинет) медицинской профилактики или центр здоровья, а также фельдшерский здравпункт или фельдшерско-акушерский пункт для оказания медицинской помощи по коррекции указанных факторов риска;

5) разъяснять гражданину с высоким риском развития угрожающего жизни заболевания (состояния) или его осложнения, а также лицам, совместно с ним проживающим, правил действий при их развитии, включая своевременный вызов бригады скорой медицинской помощи;

6) участвовать в оформлении (ведении) медицинской документации;

7) подводить итоги диспансеризации;

8) информировать граждан (в возрасте от 21 до 48 лет) о возможности медицинского освидетельствования на ВИЧ-инфекцию с предоставлением адресов медицинских организаций, в которых возможно осуществить добровольное, в том числе анонимное, освидетельствование на ВИЧ-инфекцию.

При проведении диспансеризации в соответствии с п. 8 указанного выше Приказа от пациента необходимо получить информированное добровольное согласие гражданина или его законного представителя (в отношении лица, признанного в установленном законом порядке недееспособным, если такое лицо по своему состоянию не способно дать согласие на медицинское вмешательство) с соблюдением ст. 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации». 

В соответствии с п. 13 вышеназванного Приказа определено проведение диспансеризации в два этапа. 

Первый этап проводился с целью выявления у граждан признаков хронических неинфекционных заболеваний, факторов риска их развития, потребления наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача, а также определения медицинских показаний к выполнению дополнительных обследований и осмотров врачами-специалистами для уточнения диагноза заболевания (состояния) на втором этапе диспансеризации, и включает в себя осмотр врачом-терапевтом участковым, а также врачами-специалистами, исследования и иные мероприятия, проводимые у мужчин и женщин в определенной возрастной период.

Второй этап проводился в целях дополнительного обследования и уточнения диагноза заболевания (состояния) проведения углубленного профилактического консультирования. 

В соответствии с п. 16 Приказа результаты исследований проведенных во время диспансеризации вносились в карту учета диспансеризации, которая подшивается в медицинскую карту амбулаторного больного.

На основании вышеуказанного Приказа в МУЗ «Агаповская ЦРБ» главным врачом МУЗ «Агаповская ЦРБ» ФИО2 издано Положение о порядке использования средств, направляемых на оплату услуг по диспансеризации определенных групп взрослого населения за счет средств, перечисленных из Фонда обязательного медицинского страхования (в редакции Тарифного соглашения в системе ОМС Челябинской области от 27.01.2015 № 14-ОМС) в соответствии с которыми сформированный фонд оплаты труда медицинских работников, участвующих в проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения, распределяется следующим образом: - на оплату труда врачей – 70%; на оплату труда среднему медицинскому персоналу – 30%. 

Оплата законченных случаев первого этапа диспансеризации производилась из средств Территориального Фонда обязательного медицинского страхования Челябинской области (далее – ТФОМС Челябинской области) по законченному случаю. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у врача-терапевта участкового Светлогорской врачебной амбулатории Агаповского муниципального района ФИО1, являющейся должностным лицом, из корыстной заинтересованности, связанной со стремлением необоснованно получить стимулирующие выплаты за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения 2015 года, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Челябинской области (ТФОМС Челябинской области), путем обмана специалистов ТФОМС Челябинской области, а именно, путем внесения заведомо ложных сведений в медицинские учетные документы – медицинскую карту амбулаторного больного, о прохождении пациентами, территориально закрепленными за участком, обслуживаемым ФИО1, в Светлогорской врачебной амбулатории Агаповского муниципального района первого этапа диспансеризации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

При этом, врач-терапевт участковый Светлогорской врачебной амбулатории Агаповского муниципального района ФИО1 осознавала, что медицинская карта амбулаторного больного при наличии в ней внесенных в установленном порядке сведений о прохождении конкретным гражданином законченного случая первого этапа диспансеризации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будет являться медицинским документом, на основании которого у нее возникнет право на получение стимулирующих выплат за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения. 

Реализуя свой преступный умысел на совершение хищения путем обмана с использованием служебного положения, врач-терапевт участковый Светлогорской врачебной амбулатории Агаповского муниципального района ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете Светлогорской врачебной амбулатории Агаповского муниципального района, расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что информированное добровольное согласие от Ж.М.Ф. с соблюдением ст. 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» не получено, данное лицо первый этап диспансеризации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не проходила, действуя умышленно, используя своё служебное положение, из корыстных побуждений, достоверно зная, что за указанный законченный случай диспансеризации ей начисляются денежные средства в виде стимулирующих выплат в размере 470 рублей 82 копейки, проставила в медицинской карте амбулаторной больной заведомо ложные сведения о проведенном осмотре, исследовании, иных медицинских мероприятиях, дала незаконное указание находящейся в непосредственном подчинении и служебной зависимости медицинской сестре участковой К.Т.Л. внести в медицинскую карту амбулаторной больной, а также в карту учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), маршрутную карту диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), паспорт здоровья, и в сведения о диспансеризации групп населения, утвержденные приказом Минздрава РФ от 18.06.2013 № 382н, несоответствующие действительности сведения, свидетельствующие о прохождении указанным выше лицом, являющимся жителем обслуживаемого участка, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МУЗ «Агаповская ЦРБ» первого этапа диспансеризации 2015 года, которая внесла указанные сведения при помощи неустановленного лица.

В продолжении своего преступного умысла, врач-терапевт участковый Светлогорской врачебной амбулатории Агаповского муниципального района ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете Светлогорской врачебной амбулатории Агаповского муниципального района, расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что информированное добровольное согласие от Т.В.В. и Г.И.З. с соблюдением ст. 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» не получено, данные лица первый этап диспансеризации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не проходили, действуя умышленно, используя своё служебное положение, из корыстных побуждений, достоверно зная, что за указанные законченные случаи диспансеризации ей начисляются денежные средства в виде стимулирующих выплат в размере 556 рублей 08 копеек, проставила в медицинских картах амбулаторных больных заведомо ложные сведения о проведенном осмотре, исследовании, иных медицинских мероприятиях, дала незаконное указание находящейся в непосредственном подчинении и служебной зависимости медицинской сестре участковой К.Л.В. внести в медицинские карты амбулаторных больных, а также в карту учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), маршрутную карту диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), паспорт здоровья, и в сведения о диспансеризации групп населения, утвержденные приказом Минздрава РФ от 18.06.2013 № 382н, несоответствующие действительности сведения, свидетельствующие о прохождении указанными выше лицами, являющимися жителями обслуживаемого участка, в период с 01.08.2015 по 31.08.2015 в МУЗ «Агаповская ЦРБ» первого этапа диспансеризации 2015 года.

В продолжении своего преступного умысла, врач-терапевт участковый Светлогорской врачебной амбулатории Агаповского муниципального района ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете Светлогорской врачебной амбулатории Агаповского муниципального района, расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что информированное добровольное согласие от Ш.А.М. Ш.С.А. и С.Р.Д. с соблюдением ст. 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» не получено, данные лица первый этап диспансеризации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не проходили, действуя умышленно, используя своё служебное положение, из корыстных побуждений, достоверно зная, что за указанные законченные случаи диспансеризации ей начисляются денежные средства в виде стимулирующих выплат в размере 803 рубля 46 копеек, проставила в медицинских картах амбулаторных больных заведомо ложные сведения о проведенном осмотре, исследовании, иных медицинских мероприятиях, дала незаконное указание находящейся в непосредственном подчинении и служебной зависимости медицинской сестре участковой К.Л.В.., внести в медицинские карты амбулаторных больных, а также в карту учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), маршрутную карту диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), паспорт здоровья, и в сведения о диспансеризации групп населения, утвержденные приказом Минздрава РФ от 18.06.2013 № 382н, несоответствующие действительности сведения, свидетельствующие о прохождении указанными выше лицами, являющимися жителями обслуживаемого участка, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МУЗ «Агаповская ЦРБ» первого этапа диспансеризации 2015 года, которая внесла указанные сведения при помощи неустановленного лица.

В продолжении своего преступного умысла, врач-терапевт участковый Светлогорской врачебной амбулатории Агаповского муниципального района ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете Светлогорской врачебной амбулатории Агаповского муниципального района, расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что информированное добровольное согласие от Г.А.В. Д.А.К. А.Д.И.., У.С.Н. С.Б.С. С.Ж.С. Б.Р.М. С.Л.А. У.Б.Б. К.А.А. К.А.И. Б.Т.И. Х.Г.С. Ц.А.А. У.В.М. М.М.А. Д.Г.Х. К.И.К. и П.В.И. с соблюдением ст. 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» не получено, данные лица первый этап диспансеризации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не проходили, действуя умышленно, используя своё служебное положение, из корыстных побуждений, достоверно зная, что за указанные законченные случаи диспансеризации ей начисляются денежные средства в виде стимулирующих выплат в размере 8668 рублей 38 копеек, проставила в медицинских картах амбулаторных больных заведомо ложные сведения о проведенном осмотре, исследовании, иных медицинских мероприятиях, дала незаконное указание находящейся в непосредственном подчинении и служебной зависимости медицинской сестре участковой К.Л.В. внести в медицинские карты амбулаторных больных, а также в карту учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), маршрутную карту диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), паспорт здоровья, и в сведения о диспансеризации групп населения, утвержденные приказом Минздрава РФ от 18.06.2013 № 382н, несоответствующие действительности сведения, свидетельствующие о прохождении указанными выше лицами, являющимися жителями обслуживаемого участка, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МУЗ «Агаповская ЦРБ» первого этапа диспансеризации 2015 года, которая внесла указанные сведения при помощи неустановленного лица.

В продолжении своего преступного умысла, врач-терапевт участковый Светлогорской врачебной амбулатории Агаповского муниципального района ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете Светлогорской врачебной амбулатории Агаповского муниципального района, расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что информированное добровольное согласие от Б.А.Г. Ш.В.В. Г.М.Т. К.Р.Н. Н.С.И. С.Д.А. К.Е.С. Ш.Д.П., Б.А.Г. О.А.А. и С.Д.А. с соблюдением ст. 20 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» не получено, данные лица первый этап диспансеризации в период с 01.11.2015 по 30.11.2015 не проходили, действуя умышленно, используя своё служебное положение, из корыстных побуждений, достоверно зная, что за указанные законченные случаи диспансеризации ей начисляются денежные средства в виде стимулирующих выплат в размере 3151 рубль 26 копеек, проставила в медицинских картах амбулаторных больных заведомо ложные сведения о проведенном осмотре, исследовании, иных медицинских мероприятиях, дала незаконное указание находящейся в непосредственном подчинении и служебной зависимости медицинской сестре участковой К.Л.В. внести в медицинские карты амбулаторных больных, а также в карту учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), маршрутную карту диспансеризации (профилактических медицинских осмотров), паспорт здоровья, и в сведения о диспансеризации групп населения, утвержденные приказом Минздрава РФ от 18.06.2013 № 382н, несоответствующие действительности сведения, свидетельствующие о прохождении указанными выше лицами, являющимися жителями обслуживаемого участка, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МУЗ «Агаповская ЦРБ» первого этапа диспансеризации 2015 года, которая внесла указанные сведения при помощи неустановленного лица.

К.Л.В. действуя на основании своих должностных инструкций участковой медицинской сестры, согласно которым она должна непосредственно подчиняться участковому врачу-терапевту, находясь в служебном кабинете Светлогорской врачебной амбулатории Агаповского муниципального района, будучи не осведомленной о преступных намерениях непосредственного руководителя врача-терапевта участкового ФИО1, введенная в заблуждение относительно фактов прохождения гражданами первого этапа диспансеризации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, внесла сообщенные ФИО1 сведения в медицинские карты амбулаторных больных о законченных случаях этапов диспансеризации 36 указанных выше пациентов.

При этом, врач-терапевт участковый ФИО1, достоверно зная, что в вышеуказанный период времени ею фактически мероприятия по проведению обследований в рамках диспансеризации 2015 года первого этапа указанным 36 пациентам не выполнялись, в целях придания видимости законности и обоснованности оснований для получения стимулирующих выплат за данные законченные случаи диспансеризации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в служебном кабинете в помещении Светлогорской врачебной амбулатории Агаповского муниципального района, внесла в медицинские карты амбулаторных больных, свидетельствующие о проведении диспансеризации, и с целью введения в заблуждение своего непосредственного руководителя относительно обоснованности последующего включения прохождения указанными лицами законченных случаев первого этапа диспансеризации в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в документы, имеющие правовые последствия для начисления стимулирующих выплат.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана с использованием своего служебного положения врач-терапевт участковый ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, передала медицинские карты амбулаторных больных на имя указанных 36 пациентов с содержащимися в них ложными сведениями, лицу, ответственному за внесение сведений в электронную специализированную базу для формирования отчета о проведенной диспансеризации определенных групп взрослого населения и передаче сведений в ТФОМС Челябинской области для дальнейшей оплаты.

Сотрудниками Территориального Фонда обязательного медицинского страхования Челябинской области на основании полученных сведений о прохождении вышеуказанными 36 пациентами диспансеризации за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не догадывающимися о преступных действиях ФИО1, направленных на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих ТФОМС Челябинской области, перечислено на расчетный счет МУЗ «Агаповская ЦРБ» денежные средства в сумме 32500 рублей, из которых денежные средства в сумме 13650 рублей в виде стимулирующей доплаты перечислены на лицевой счет ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ которые последняя похитила путем обмана, с использованием своего служебного положения, противоправно безвозмездно обратив в свою пользу, и распорядившись ими по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинила территориальному Фонду обязательного медицинского страхования Челябинской области материальный ущерб на общую сумму 13650 рублей.

Уголовное дело поступило в суд с ходатайством обвиняемой ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленном в присутствие защитника-адвоката Королевой Л.П. при выполнении требований ст. 217 УПК РФ. 

В судебном заседании ФИО1 подтвердила указанное ходатайство, согласившись в полном объеме с предъявленным обвинением и юридической квалификацией её действий по ч.3 ст.159 УК РФ, сообщив, что осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства и правовые последствия рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, которое было заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии.

Защитник – адвокат Королева Л.П. поддержала заявленное подсудимой ходатайство.

Государственный обвинитель Волков А.А., участвующий в рассмотрении дела, а также представитель потерпевшего Территориального Фонда обязательного медицинского страхования Челябинской области Н.А.В. на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ., которому разъяснен характер и последствия принятия решения в особом порядке, не возражали против заявленного подсудимой ходатайства и постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Санкция ч.3 ст.159 УК РФ предусматривает наказание, не превышающее шести лет лишения свободы. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, оправдания подсудимой не имеется. Основания для прекращения дела отсутствуют.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, при рассмотрении данного дела, возможно применить особый порядок судебного разбирательства.

Квалифицирующий признак мошенничества «злоупотребление доверием» в действиях подсудимой ФИО1 является излишне вменённым, в связи с чем, подлежит исключению, при этом не требуется исследование доказательств в общем порядке, поскольку не изменяется существо обвинения, с которым согласилась обвиняемая ФИО1 

Действия подсудимой ФИО1, суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения.

Учитывая поведение подсудимой ФИО1 в судебном заседании, её психическое состояние сомнений у суда не вызывает. Суд считает её вменяемой и подлежащей привлечению к уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление в силу ст. 19 УК РФ. 

В соответствии со ст.15 ч.4 УК РФ, совершенное подсудимой преступление относится к категории тяжких преступлений.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с п.п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ суд относит – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд относит- признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ суд не усматривает.

К данным о личности подсудимой ФИО1 суд относит её зрелый возраст, состояние здоровья, наличие постоянного места жительства и регистрации, положительные характеристики с места жительства и по месту работы.

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие у ФИО1 обстоятельств, отягчающих наказание, данные о её личности, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что для обеспечения достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений, ей возможно назначить наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ (условное осуждение) по правилам ч.5 ст. 62 УК РФ, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, без применения дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

По мнению суда исправление ФИО1 может быть достигнуто в условиях применения основного вида наказания, которое будет в большей степени способствовать исправлению подсудимой и сможет предупредить совершение ею новых преступлений.

Данные о личности подсудимой и обстоятельства смягчающие её наказание, суд не может признать исключительными и существенно снижающими степень общественной опасности совершенного преступления, поэтому оснований для назначения подсудимой более мягких видов наказания, чем предусмотрено санкцией инкриминируемой статьи, для применения ст. 64 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления – суд не находит.

Гражданский иск представителем потерпевшим ФИО4 не заявлен.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст.ст. 81, 309 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде двух лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год, с возложением обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, один раз в месяц являть в указанный орган для регистрации.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить- прежней, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: заявление от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция врача-терапевта участкового от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ от ДД.ММ.ГГГГ; пять медицинских карт амбулаторных больных МУЗ «Агаповская ЦРБ» администрации Агаповского муниципального района (карты на имя Г.И.З. А.Д.И. Г.А.В. Д.А.К. Т.В.В. хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Агаповский районный суд Челябинской области. 

Председательствующий: (подпись) 

Копия «верна»-судья: